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Lampiran 1. Data penelitian dan analisis ragam 

Tabel 14. Data pengamatan rata-rata tinggi tanaman umur 77 HST (cm) 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rata-rata 
1 2 3 

J1M0 74,94 72,83 74,32 222,10 74,03 

J1M1 76,67 77,72 80,83 235,22 78,41 

J1M2 76,52 78,00 72,26 226,78 75,59 

J2M0 80,72 78,23 76,52 235,47 78,49 

J2M1 82,50 81,97 83,00 247,47 82,49 

J2M2 85,06 83,83 73,74 242,63 80,88 

J3M0 74,50 72,33 75,43 222,26 74,09 

J3M1 75,78 82,89 80,17 238,84 79,61 

J3M2 71,56 78,06 82,89 232,50 77,50 

Total 698,25 705,86 699,16 2103,27   

Keterangan :  J1 : 70 cm x 50 cm, J2 : 70 cm x 60 cm, J3 : 70 cm x 70 cm, M0 : tanpa  

  mulsa, M1 : mulsa jerami padi. M2 : mulsa plastik hitam perak 

Tabel 15. Analisis ragam tinggi tanaman (cm) 

SK db JK KT F hit 
F Tabel 

Notasi 
0,05 0,01 

Kelompok 2 3,84 1,92 0,15 3,63 6,23   

Perlakuan 8 

     

  

J 2 104,93 52,47 4,04 3,63 6,23 * 

M 2 96,73 48,36 3,73 3,63 6,23 * 

J x M 4 3,72 0,93 0,07 3,01 4,77 tn 

Galat 16 207,69 12,98 1,00 2,33 3,37   

Total 26             

Keterangan :  * : berpengaruh nyata, tn: tidak berbeda nyata 

Nilai KK : 4,62% 

Tabel 16. Rekapitulasi tinggi tanaman umur 14 HST - 77 HST (cm) 

 
Waktu Pengamatan (HST) 

Kombinasi 14 21 28 35 42 49 56 63 70 77 

J1M0 7,38 10,54 16,61 30,50 47,85 58,04 62,08 68,70 70,70 74,03 

J1M1 6,87 10,80 18,41 45,01 51,31 58,73 68,06 71,07 74,07 78,41 

J1M2 7,89 10,16 13,21 23,83 43,26 49,99 69,94 71,59 73,59 75,59 

J2M0 7,13 10,42 17,09 33,93 52,63 65,66 71,03 76,88 77,88 78,49 

J2M1 7,20 10,37 16,83 31,94 50,10 58,76 68,57 75,30 78,30 82,49 

J2M2 9,21 10,71 17,33 32,38 47,86 53,58 67,54 73,59 76,59 80,88 

J3M0 6,49 9,84 15,55 31,46 49,67 54,70 65,93 70,50 72,50 74,09 

J3M1 6,74 10,71 16,23 33,19 51,49 60,54 68,68 70,33 74,33 79,61 

J3M2 7,75 9,76 14,10 25,79 44,70 49,08 59,31 66,39 70,39 77,50 

Rata - rata 7,41 10,37 16,15 32,00 48,76 56,56 66,79 71,60 74,26 77,90 
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Tabel 17. Data pengamatan rata-rata diameter batang umur 56 HST (cm) 

 

Perlakuan 

Ulangan  

Rata-rata 1 2 3 Total 

J1M0 1,59 1,28 1,38 4,25 1,42 

J1M1 1,36 1,25 1,34 3,95 1,32 

J1M2 1,41 1,23 1,28 3,92 1,31 

J2M0 1,52 1,55 1,36 4,44 1,48 

J2M1 1,48 1,38 1,32 4,18 1,39 

J2M2 1,24 1,34 1,31 3,89 1,30 

J3M0 1,20 1,46 1,52 4,17 1,39 

J3M1 1,44 1,51 1,38 4,32 1,44 

J3M2 1,07 1,26 1,40 3,72 1,24 

Total 12,32 12,24 12,29 36,85   

Keterangan :  J1 : 70 cm x 50 cm, J2 : 70 cm x 60 cm, J3 : 70 cm x 70 cm, M0 : tanpa  

  mulsa, M1 : mulsa jerami padi. M2 : mulsa plastik hitam perak 

Tabel 18. Analisis ragam diameter batang (cm) 

SK Db JK KT F hit 
F Tabel 

Notasi 
0,05 0,01 

Kelompok 2 0,00031 0,00016 0,01070 3,63372 6,22624   

Perlakuan 8             

J 2 0,00932 0,00466 0,31721 3,63372 6,22624 tn 

M 2 0,10125 0,05062 3,44612 3,63372 6,22624 tn 

J x M 4 0,03463 0,00866 0,58934 3,00692 4,77258 tn 

Galat 16 0,23504 0,01469 1,00000 2,33348 3,37205   

Total 26             

Keterangan : tn : tidak berbeda nyata 

Tabel 19. Rekapitulasi diameter batang  umur 14 HST - 56 HST (cm) 

Kombinasi 
Waktu Pengamatan (HST) 

 
14 28 42 56 

J1M0 0,33 0,80 1,24 1,42 

J1M1 0,35 0,81 1,36 1,32 

J1M2 0,30 0,67 1,29 1,31 

J2M0 0,36 0,84 1,43 1,48 

J2M1 0,34 0,77 1,44 1,39 

J2M2 0,34 0,71 1,28 1,30 

J3M0 0,34 0,79 1,37 1,39 

J3M1 0,34 0,82 1,48 1,44 

J3M2 0,30 0,62 1,19 1,24 

Rata - rata 0,33 0,76 1,34 1,36 
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Tabel 20. Data pengamatan rata-rata jumlah daun umur 56 HST (helai) 

 

Perlakuan 
Ulangan   

Rata-rata 
1 2 3 Total 

J1M0 69,00 69,67 67,78 206,44 68,81 

J1M1  54,56 68,67 64,44 187,67 62,56 

J1M2 52,33 68,56 60,33 181,22 60,41 

J2M0  56,22 63,00 72,78 192,00 64,00 

J2M1  66,00 63,33 63,56 192,89 64,30 

J2M2 43,56 54,78 67,89 166,22 55,41 

J3M0 53,44 65,89 60,22 179,56 59,85 

J3M1 58,11 61,22 64,67 184,00 61,33 

J3M2 56,22 60,00 64,89 181,11 60,37 

Total 509,44 575,11 586,56 1671,11   

Keterangan :  J1 : 70 cm x 50 cm, J2 : 70 cm x 60 cm, J3 : 70 cm x 70 cm, M0 : tanpa  

  mulsa, M1 : mulsa jerami padi. M2 : mulsa plastik hitam perak 

Tabel 21. Analisis ragam jumlah daun (helai) 

SK db JK KT F hit 
F Tabel 

Notasi 
0,05 0,01 

Kelompok 2 384,79 192,39 7,16 3,63 6,23  
Perlakuan 8 

     
 

J 2 58,10 29,05 1,08 3,63 6,23 tn 

M 2 145,24 72,62 2,70 3,63 6,23 tn 

J x M 4 125,56 31,39 1,17 3,01 4,77 tn 

Galat 16 430,03 26,88 1,00 2,33 3,37  

Total 26             

Keterangan : tn : tidak berpengaruh nyata 

Tabel 22. Rekapitulasi jumlah daun umur 42 HST dan 56 HST (cm) 

Kombinasi 
Waktu Pengamatan (HST) 

42 56 

J1M0 44,25 68,81 

J1M1 46,92 62,56 

J1M2 45,14 60,41 

J2M0 53,54 64,00 

J2M1 47,27 64,30 

J2M2 45,26 55,41 

J3M0 49,11 59,85 

J3M1 49,92 61,33 

J3M2 40,15 60,37 

Rata - rata 46,84 61,89 
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Tabel 23. Data pengamatan rata-rata jumlah cabang umur 77 HST (cabang) 

kombinasi 
Ulangan 

Total Rata-rata 
1 2 3 

J1M0 15,22 15,44 13,78 44,44 14,81 

J1M1 15,56 14,33 15,67 45,56 15,19 

J1M2 15,11 15,11 15,00 45,22 15,07 

J2M0 14,78 15,11 14,33 44,22 14,74 

J2M1 15,33 14,89 15,11 45,33 15,11 

J2M2 14,89 15,00 14,11 44,00 14,67 

J3M0 14,33 16,22 15,44 46,00 15,33 

J3M1 14,22 15,56 15,78 45,56 15,19 

J3M2 14,44 15,00 14,11 43,56 14,52 

Total 133,89 136,67 133,33 403,89 

 Keterangan :  J1 : 70 cm x 50 cm, J2 : 70 cm x 60 cm, J3 : 70 cm x 70 cm, M0 : tanpa  

  mulsa, M1 : mulsa jerami padi. M2 : mulsa plastik hitam perak 

Tabel 24. Analisis ragam jumlah cabang 

SK db JK KT F hit 
F Tabel 

Notasi 
0,05 0,01 

Kelompok 2 0,71 0,35 0,87 3,63 6,23   

Perlakuan 8             

J 2 0,19 0,10 0,24 3,63 6,23 tn 

M 2 0,75 0,37 0,92 3,63 6,23 tn 

J x M 4 0,94 0,24 0,58 3,01 4,77 tn 

Galat 16 6,53 0,41 1,00 2,33 3,37   

Total 26             

Keterangan : tn : tidak berpengaruh nyata 

Tabel 25. Rekapitulasi jumlah cabang umur 14 HST - 77 HST (cm) 

Kombinasi 
Waktu Pengamatan (HST) 

14 21 28 35 42 49 56 63 70 77 

J1M0 1.93 3.19 5.44 8.44 9.67 10.67 11.67 12.81 13.11 14.81 

J1M1 1.89 3.07 6.30 8.63 9.56 10.89 11.63 13.19 14.75 15.19 

J1M2 0.92 1.41 3.85 7.56 9.11 10.67 11.59 13.07 14.81 15.07 

J2M0 2.11 3.48 5.59 8.56 10.00 11.30 11.78 12.74 13.13 14.74 

J2M1 1.91 2.89 5.59 8.30 9.52 10.89 11.41 13.11 14.81 15.11 

J2M2 2.17 3.19 5.37 8.37 9.52 10.74 11.19 12.67 13.61 14.67 

J3M0 0.83 1.93 4.67 8.15 9.48 10.67 11.37 12.67 13.24 15.33 

J3M1 2.76 3.00 5.74 8.33 9.63 10.56 11.85 13.85 14.11 15.19 

J3M2 1.10 1.59 3.81 7.19 9.33 9.81 11.11 12.52 13.71 14.52 

Rata - rata 1.74 2.64 5.15 8.17 9.53 10.69 11.51 12.96 13.92 14.96 
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Tabel 26. Data pengamatan rata-rata jumlah buah per tanaman (buah) 

  Ulangan     

Kombinasi 1 2 3 Total Rata-rata 

J1M0 10,56 12,89 10,56 34,00 11,33 

J1M1 14,56 12,11 10,22 36,89 12,30 

J1M2 14,56 11,56 11,56 37,67 12,56 

J2M0 16,67 13,56 11,11 41,33 13,78 

J2M1 14,34 15,11 17,44 46,90 15,63 

J2M2 11,67 13,44 7,67 32,78 10,93 

J3M0 11,33 13,22 9,78 34,33 11,44 

J3M1 16,67 12,44 13,89 43,00 14,33 

J3M2 11,11 13,00 13,11 37,22 12,41 

Total 121,45 117,33 105,33 344,12   

Keterangan :  J1 : 70 cm x 50 cm, J2 : 70 cm x 60 cm, J3 : 70 cm x 70 cm, M0 : tanpa  

  mulsa, M1 : mulsa jerami padi. M2 : mulsa plastik hitam perak 

Tabel 27. Analisis ragam jumlah buah per tanaman (buah) 

SK db JK KT F hit 
F Tabel 

Notasi 
0,05 0,01 

Kelompok 2 15,58 7,79 2,10 3,63 6,23   

Perlakuan 8             

J 2 8,62 4,31 1,16 3,63 6,23 tn 

M 2 24,54 12,27 3,30 3,63 6,23 tn 

J x M 4 24,65 6,16 1,66 3,01 4,77 tn 

Galat 16 59,42 3,71 1,00 2,33 3,37   

Total 26             

Keterangan : tn : tidak berbeda nyata 
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Tabel 28. Data pengamatan rata-rata diamater buah (cm) 

 

Kombinasi 
ulangan 

Total Rata-rata 
1 2 3 

J1M0 3,13 3,25 3,40 9,78 3,26 

J1M1 3,30 3,37 3,10 9,77 3,26 

J1M2 3,00 3,29 2,94 9,23 3,08 

J2M0 3,30 3,28 3,37 9,95 3,32 

J2M1 3,40 3,37 3,31 10,08 3,36 

J2M2 3,38 3,36 3,33 10,07 3,36 

J3M0 3,20 3,28 3,34 9,82 3,27 

J2M1 3,33 3,30 3,32 9,95 3,32 

J2M2 3,31 3,32 3,26 9,89 3,30 

Total 29,34 29,83 29,37 88,54 
 

Keterangan :  J1 : 70 cm x 50 cm, J2 : 70 cm x 60 cm, J3 : 70 cm x 70 cm, M0 : tanpa  

  mulsa, M1 : mulsa jerami padi. M2 : mulsa plastik hitam perak 

Tabel 29. Analisis ragam diamater buah (cm) 

SK db JK KT F hit 
F Tabel 

Notasi 
0,05 0,01 

Kelompok 2 0,02 0,01 0,84 3,63 6,23   

Perlakuan 8 

     

  

J 2 0,10 0,05 5,14 3,63 6,23 * 

M 2 0,02 0,01 1,07 3,63 6,23 tn 

J x M 4 0,05 0,01 1,32 3,01 4,77 tn 

Galat 16 0,16 0,01 1,00 2,33 3,37   

Total 26             

Keterangan : * : berbeda nyata, tn : tidak berbeda nyata 

Nilai KK : 2,98%
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Tabel 30. Data pengamatan rata-rata panjang buah (cm) 

  Ulangan     

Kombinasi 1 2 3 Total Rata-rata 

J1M0 17,38 18,34 18,70 54,43 18,14 

J1M1  19,10 18,48 19,81 57,39 19,13 

J1M2 17,82 19,27 17,91 55,00 18,33 

J2M0  19,20 19,35 19,20 57,75 19,25 

J2M1  19,40 19,11 19,33 57,84 19,28 

J2M2 19,25 19,20 19,35 57,80 19,27 

J3M0 18,65 16,27 17,70 52,62 17,54 

J3M1 18,80 19,00 19,10 56,90 18,97 

J3M2 16,66 18,28 17,28 52,23 17,41 

Total 166,27 167,30 168,38 501,96   

Keterangan :  J1 : 70 cm x 50 cm, J2 : 70 cm x 60 cm, J3 : 70 cm x 70 cm, M0 : tanpa  

  mulsa, M1 : mulsa jerami padi. M2 : mulsa plastik hitam perak 

Tabel 31. Analisis ragam panjang buah (cm) 

SK db JK KT F hit 
F Tabel 

Notasi 
0,05 0,01 

Kelompok 2 0,25 0,12 0,28 3,63 6,23 
 

Perlakuan 8           
 

J 2 7,56 3,78 8,41 3,63 6,23 ** 

M 2 3,85 1,93 4,29 3,63 6,23 * 

J x M 4 2,27 0,57 1,26 3,01 4,77 tn 

Galat 16 7,21 0,45 1,00 2,33 3,37 
 

Total 26 

     
 

Keterangan :  ** : berbeda sangat nyata, * : berbeda nyata, tn : tidak berbeda  nyata 

Nilai KK : 3,61%
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Tabel 32. Data pengamatan rata-rata bobot buah per tanaman (g) 

 
Ulangan 

  
Perlakuan 1 2 3 Total Rata-rata 

J1M0 1028,56 1054,67 979,89 3063,12 1021,04 

J1M1 1084,33 1004,67 1146,11 3235,11 1078,37 

J1M2 1039,78 1153,34 1026,67 3219,79 1073,26 

J2M0 918,33 1043,00 1485,67 3447,00 1149,00 

J2M1 1433,89 1366,11 1544,78 4344,78 1448,26 

J2M2 1493,11 1201,44 1173,67 3868,22 1289,41 

J3M0 1118,00 1108,56 785,44 3012,00 1004,00 

J3M1 1176,44 1129,33 1002,56 3308,33 1102,78 

J3M2 1255,67 1169,11 920,78 3345,55 1115,18 

Total 10548,11 10230,23 10065,57 30843,91 
 

Keterangan :  J1 : 70 cm x 50 cm, J2 : 70 cm x 60 cm, J3 : 70 cm x 70 cm, M0 : tanpa  

  mulsa, M1 : mulsa jerami padi. M2 : mulsa plastik hitam perak 

Tabel 33. Analisis ragam bobot buah per tanaman (g) 

SK db JK KT F hit 
F Tabel 

Notasi 
0,05 0,01 

Kelompok 2 13370,75 6685,37 0,26 3,63 6,23   

Perlakuan 8             

J 2 318015,12 159007,56 6,14 3,63 6,23 * 

M 2 107543,55 53771,78 2,08 3,63 6,23 tn 

J x M 4 55273,86 13818,47 0,53 3,01 4,77 tn 

Galat 16 414263,37 25891,46 1,00 2,33 3,37   

Total 26             

Keterangan : * : berbeda nyata, tn : tidak berbeda nyata 

Nilai KK : 14,09% 
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Tabel 34. Data pengamatan rata-rata bobot buah per plot (g) 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rata-rata 
1 2 3 

J1M0 16,48 17,48 16,63 50,59 16,86 

J1M1 15,96 19,27 16,92 52,15 17,38 

J1M2 19,40 18,56 16,78 54,74 18,25 

J2M0 22,10 17,69 18,84 58,63 19,54 

J2M1 23,20 18,99 20,34 62,53 20,84 

J2M2 20,88 18,24 17,05 56,17 18,72 

J3M0 22,37 17,02 16,10 55,49 18,50 

J3M1 16,18 16,68 17,68 50,54 16,85 

J3M2 16,41 17,34 16,38 50,13 16,71 

Total 172,97 161,27 156,73 490,97 

 Keterangan :  J1 : 70 cm x 50 cm, J2 : 70 cm x 60 cm, J3 : 70 cm x 70 cm, M0 : tanpa  

  mulsa, M1 : mulsa jerami padi. M2 : mulsa plastik hitam perak 

Tabel 35. Analisis ragam bobot buah per plot (g) 

SK db JK KT F hit 
F Tabel 

Notasi 
0,05 0,01 

Kelompok 2 15,61 7,80 2,70 3,63 6,22 
 

Perlakuan 8 
      

J 2 31,26 15,63 5,39 3,63 6,22 * 

M 2 1,15 0,57 0,20 3,63 6,22 tn 

J x M 4 14,56 3,64 1,26 3,00 4,77 tn 

Galat 16 46,38 2,89 1 2,33 3,37 
 

Total 26 
      

Keterangan : * : berbeda nyata, tn : tidak berbeda nyata 

Nilai KK : 9,37%
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Tabel 36. Data pengamatan rata-rata bobot buah per buah (g) 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rata-rata 
1 2 3 

J1M0 91,81 100,33 98,98 291,12 97,04 

J1M1 108,29 101,34 100,15 309,78 103,26 

J1M2 90,54 83,32 107,42 281,28 93,76 

J2M0 110,61 99,63 103,78 314,02 104,67 

J2M1 109,74 105,25 107,52 322,51 107,50 

J2M2 107,24 103,36 105,76 316,36 105,45 

J3M0 98,71 101,01 106,56 306,28 102,09 

J3M1 95,07 101,04 105,36 301,48 100,49 

J3M2 106,83 90,09 94,20 291,12 97,04 

Total 918,85 885,38 929,73 2733,96 

 Keterangan :  J1 : 70 cm x 50 cm, J2 : 70 cm x 60 cm, J3 : 70 cm x 70 cm, M0 : tanpa  

  mulsa, M1 : mulsa jerami padi, M2 : mulsa plastik hitam perak 

Tabel 37. Analisis ragam bobot buah per buah (g) 

SK db JK KT F hit 
F Tabel 

Notasi 
0,05 0,01 

Kelompok 2 118,72 59,36 1,62 3,63 6,23   

Perlakuan 8             

J 2 303,55 151,77 4,15 3,63 6,23 * 

M 2 112,51 56,25 1,54 3,63 6,23 tn 

J x M 4 79,97 19,99 0,55 3,01 4,77 tn 

Galat 16 585,22 36,58 1,00 2,33 3,37   

Total 26             

Keterangan : * : berbeda nyata, tn : tidak berbeda nyata 

Nilai KK : 5,97% 
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Lampiran 2. Deskripsi benih terung Lezata F1 

 

Asal tanaman : hibrida persilangan 1989 F x 1989 M  

Tinggi tanaman  : 78 – 90 cm Diameter batang : 1 – 2 cm  

Warna batang : ungu  

Bentuk daun : semi bulat, ujung daun meruncing, tepi, daun 

bergelombang  

Warna daun : hijau  

Ukuran daun  : panjang ± 24 cm, lebar ± 17 cm  

Panjang tangkai daun  : ± 19 cm  

Umur mulai berbunga  : ± 32 hari  

Umur mulai panen  : ± 50 hari  

Warna hipokotil bunga  : ungu  

Warna mahkota bunga  : ungu  

Jumlah bunga per tandan : 7 – 8 kuntum  

Jumlah buah per tandan : 4 – 5 buah  

Bentuk buah : silindris dengan ujung tumpul  

Ukuran buah : panjang ± 24 cm, diameter ± 3,6 cm  

Warna kulit buah muda : ungu gelap  

Warna daging buah : hijau muda  

Panjang tangkai buah : 5 – 10 cm  

Tekstur daging buah : keras dan renyah 

 Berat per buah : 90 – 100 gram  

Berat buah per tanaman : 2 – 5 kg  

Daya simpan pada suhu kamar : 4 – 7 hari  

Hasil : ± 36,6 ton per hektar  

Keterangan : berdaptasi dengan baik pada daerah dengan 

ketinggian 20 – 1.200 m di atas permukaan laut  

Pengusul / Peneliti : P.T. East West Seed Indonesia / Nurul Hidayati 

 


